

Số:181 /KHLT-STP-HLHPN

Gia Lai, ngày 12 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Thực hiện Chương trình phối hợp số 158/CTPH-STP-HLHPN**  
**ngày 01/3/2018 giữa Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp**  
**Phụ nữ tỉnh trong năm 2020**

Căn cứ Chương trình phối hợp số 158/CTPH-STP-HLHPN ngày 01/3/2018 giữa Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn tỉnh Gia Lai (sau đây gọi tắt là Chương trình phối hợp).

Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thống nhất ký kết Kế hoạch liên tịch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp trong năm 2020 với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1.** Tiếp tục phối hợp, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ: Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật giữa Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh năm 2020.

**2.** Nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của nữ giới; kịp thời hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp trong gia đình và các vụ bạo lực đối với phụ nữ; ngăn ngừa vi phạm pháp luật ở cộng đồng dân cư; bảo vệ quyền của phụ nữ và trẻ em.

**3.** Bám sát các nhiệm vụ đề ra trong Chương trình phối hợp số 158/CTPH-STP-HLHPN ngày 01/3/2018 giữa Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; các chương trình, Kế hoạch bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ của hai cơ quan.

**4.** Việc triển khai xây dựng Kế hoạch, tổ chức lồng ghép các hoạt động phải đảm bảo thực hiện các nội dung Chương trình phối hợp kịp thời, thiết thực, có hiệu quả.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

**1. Công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở**

*a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật PBGDPL, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành bảo đảm phù hợp với đặc thù từng cơ quan; chỉ đạo, hướng dẫn, lồng ghép nội dung PBGDPL cho phụ nữ trong triển khai kế hoạch PBGDPL của hai cơ quan và tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (09/11/2020) có hiệu quả.*

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2020.

- Kết quả thực hiện: Kế hoạch, văn bản hướng dẫn.

b) *Phối hợp thực hiện trách nhiệm thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh.*

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2020.

- Kết quả thực hiện: Các hoạt động PBGDPL được tổ chức trong phạm vi quản lý; việc tham gia góp ý văn bản, báo cáo định kỳ,...

c) *Phối hợp lồng ghép tổ chức hội nghị, tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới cho người làm công tác PBGDPL, trong đó có cán bộ, hội viên phụ nữ.*

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2020.

- Kết quả thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức các lớp tập huấn về giới, lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật cho cán bộ, hội viên phụ nữ trên địa bàn tỉnh; Sở Tư pháp tổ chức hội nghị giới thiệu văn bản pháp luật mới, các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ những người thực hiện công tác PBGDPL các cấp (báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số), trong đó có đối tượng là phụ nữ, đặc biệt chú trọng đối tượng phụ nữ ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, phụ nữ dân tộc thiểu số.

d) *Biên soạn, cấp phát tài liệu chuyên đề pháp luật cho phụ nữ.*

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2020.

- Kết quả thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh trong việc biên soạn, phát hành tài liệu pháp luật gửi đến Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện, cấp xã; Chi hội phụ nữ ở thôn, làng, khu dân cư; các Trung tâm tư vấn hôn nhân gia đình và Địa chỉ tin cậy thuộc Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.

e) *Phối hợp rà soát, đánh giá việc thực hiện biện pháp hòa giải ở cơ sở trong xử lý các vụ bạo lực gia đình đối với phụ nữ; bồi dưỡng kiến thức pháp luật về hòa giải ở cơ sở; hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng cho các tổ hòa giải; nâng cao năng lực cho hòa giải viên nữ.*

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

- Kết quả thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh rà soát, thống kê vụ việc hòa giải ở cơ sở liên quan đến bạo lực gia đình do các nữ hòa giải viên ở cơ sở giải quyết; Sở Tư pháp tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải viên ở cơ sở, trong đó có hòa giải viên là nữ tham dự.

## **2. Công tác tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý**

*a) Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý (GPL) cho phụ nữ là người được GPL tại các xã vùng sâu, vùng xa, vùng có đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; tổ chức thông tin về quyền được GPL cho phụ nữ thuộc diện được GPL.*

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

- Kết quả thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm GPL nhà nước tỉnh) có Kế hoạch triển khai công tác GPL năm 2020, trong đó chú trọng đến công tác GPL cho đối tượng phụ nữ, trẻ em theo quy định của pháp luật; thực hiện được các đợt truyền thông về GPL; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh liên hệ mời hội viên, phụ nữ tham gia buổi tư vấn pháp luật, GPL.

*b) Tăng cường hoạt động của tư vấn viên pháp luật, trợ giúp viên pháp lý, cộng tác viên GPL, luật sư thực hiện GPL để hỗ trợ tư vấn pháp luật, GPL cho nhóm phụ nữ yếu thế; phối hợp tạo điều kiện tiếp cận thông tin, tài liệu liên quan đến vụ việc trợ giúp pháp lý để thực hiện GPL.*

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2020.

- Kết quả thực hiện: Sở Tư pháp (Trung tâm GPL nhà nước tỉnh) cử người thực hiện GPL, tư vấn pháp luật cho nhóm phụ nữ yếu thế theo Luật GPL năm 2017; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức tập huấn, hướng dẫn các đối tượng phụ nữ thuộc diện được GPL thực hiện các quyền được GPL.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Đối với Sở Tư pháp:** Kinh phí để thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm của Sở Tư pháp được đảm bảo từ nguồn ngân sách cấp cho Sở Tư pháp thực hiện công tác PBGDPL năm 2020.

**2. Đối với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:** Kinh phí để thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh do cơ quan tự chủ động bố trí trong nguồn kinh phí hoạt động năm 2020 của đơn vị mình.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các bên có trách nhiệm phối hợp, triển khai kịp thời, hiệu quả các nội dung thuộc nhiệm vụ của đơn vị mình.

**2.** Ban Chính sách - Luật pháp (Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh) tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Tư pháp trước ngày **12/11/2020** (chung với Báo cáo kết quả công tác PBGDPL năm 2020).

**3.** Văn phòng, Phòng PBGDPL, Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh (Sở Tư pháp) tham mưu Lãnh đạo Sở Tư pháp về kinh phí triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Sở Tư pháp. Riêng kinh phí thực

hiện tư vấn pháp luật và TGPL cho đối tượng là phụ nữ được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động của Trung tâm TGPL Nhà nước tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch liên tịch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh bằng văn bản về Sở Tư pháp (through qua Phòng PBGDPL - ĐT: 02693.821.596) hoặc Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (through qua Ban Chính sách - Luật pháp, ĐT: 02693.714.115) để lãnh đạo hai cơ quan kịp thời xem xét, xử lý.

Kế hoạch liên tịch này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

**HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH  
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Tô Hải

**SỞ TƯ PHÁP  
GIÁM ĐỐC**



Lê Thị Ngọc Lam

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (b/c);
- TW Hội LHPNVN (b/c);
- TT Tỉnh ủy;
- TT.HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị liên quan thuộc Sở Tư pháp, Hội LHPN tỉnh;
- Phòng Tư pháp, Hội LHPN cấp huyện;
- Lưu: VT, STP (PBGDPL), HLHPN (Ban CSLP).